

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Yuri Paramos Lazkanoiturburu

*Oñati,
Gipuzkoa
(2000)*

Aurkibidea



Biografia



Neska trans oñatiarrak bere esperientzia kontatu digu. Zinema ikasketak egiten ari da Madrilén.

Zintak

ONA-291

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2021-04-26
- **Iraupena:** 110 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

Pasarteak

1. Umetan emozioak gorde egiten zituen

- **Erref:** ONA-291/003
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:01:56. **Bukatu:** 00:02:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Umetan zelakoa zen azaltzen du. Bere emozioak gorde egiten zituen eta ondoren lehertu egiten zen. Bromazalea zen.

2. LGBTIQ+ mugimenduko lagunak

- **Erref:** ONA-291/005
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:03:18. **Bukatu:** 00:04:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGBTIQ+

Laburpena:

<p>Ez zeukan lagun talde finkorik herrian. LGBTIQ+ mugimenduko lagunak ezagutu zituenean, bere generoari buruz hausnartzen hasi zen, askotariko errealitateak ezagutu zituelako.</p>

3. Umetan emakume plantak egiten

- **Erref:** ONA-291/006
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:04:29. **Bukatu:** 00:06:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Jaialdi baterako mozerrotu zenean, neska ematen zuela iruditu zitzaion eta asko haserretu zen bere buruarekin. Emakumearen plantak egiten zituen, broma moduan, baina gustatu egiten zitzaion horrela jardutea.

4. Trans pertsonen buruz irudi txarra

- **Erref:** ONA-291/007
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:06:37. **Bukatu:** 00:08:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

<p>Lagunen bitartez hasi zen transgeneroaren informazioa jasotzen. Hasieran trans izatea gauza txarrekin lotzen zuen eta ez zuen horrelakorik izan nahi, baina ondoren, onartu egin zuen.</p>

5. Trans pertsonak komunikabideetan

- **Erref:** ONA-291/008
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:08:38. **Bukatu:** 00:10:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

<p>Komunikabideetan trans pertsonen errepresentazioa nolakoa izan den aztertzen ari da. Azalpena ematen du.</p>

6. Ahizpari eta familiari neska zela esatea

- **Erref:** ONA-291/009
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:10:05. **Bukatu:** 00:12:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

<p>Bidea ireki zioten bi lagunekin landu zuen transgeneroaren gaia. Hasieran ahizpari kontatu zion. Gurasoekin ez zuen arazorik izan, nahiz eta hasieran kostatu egin zitzaien.</p>

7. "Naizen" elkartearen laguntza

- **Erref:** ONA-291/010
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:12:45. **Bukatu:** 00:14:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

<p>"Naizen" elkartea adingabe transgeneroen elkartea da. Dinamika azaltzen du. Bidea samurtu zioten elkartekoek, bereziki amari.</p>

8. Lagunen, familiaren eta elkartearen babesa

- **Erref:** ONA-291/011
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:14:52. **Bukatu:** 00:16:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Besteek norbere identitatea onartu dezaten nahi izaten dugunez, babesa behar izaten dugula kontatu du. Lagunek, familiak eta elkartek babesa eman izan diote.

9. Trans pertsonen onarpen eza arazo

- **Erref:** ONA-291/012
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:16:13. **Bukatu:** 00:18:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

<p>Trans pertsonen artean, depresio eta suizidio tasak altuak dira. Tasa horiek erabat jaisten dira besteek norbere generoa onartzen dutenean, pertsona moduan onartzen dituztenean.</p>

10. Zergatik aukeratu zuen Yuri izena

- **Erref:** ONA-291/013
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:18:53. **Bukatu:** 00:20:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+

Laburpena:

Gehien gustatzen zitzaion izena aukeratu zuen bere buruarentzat: Yuri.
Japoniar kontuak gustatzen zitzaizkion eta lore izena dela jakin zuen.

11. Nortasun agirian izena aldatzeko trabak

- **Erref:** ONA-291/014
- **Iraupena:** 0:03:02. **Hasi:** 00:20:12. **Bukatu:** 00:23:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

<p>Nortasun agirian izena aldatzea oso zaila da; eskakizun askori, paper kontu askori erantzun behar izaten zaio. Transentzat besteentzat baino zailagoa izaten da. Askotan prozesuan zehar tratatu txarrak gertatzen direla kontatzen du.</p>

12. Nortasun agirian generoa aldatzeko trabak

- **Erref:** ONA-291/015
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:23:14. **Bukatu:** 00:24:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+

Laburpena:

<p>Nortasun agirian generoa edo sexua aldatzeko prozesua korapilatsua da. Zalantzan dago aldatuko duen ala ez. Osasun-sisteman transek izaten dituzten trabak azaltzen ditu.</p>

13. Eusko Legebiltzarrari eskaera

- **Erref:** ONA-291/016
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:24:56. **Bukatu:** 00:26:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+

Laburpena:

Sinadura bilketa bat egin zuten Eusko Legebiltzarrean transen eskaerak entzun zitzaten. PP alderdiko erantzunak bakarrik jaso ditu, esanez pertsona moduan onartzen dituztela. Gehiago espero zuen.

14. Trans zela esan zuenean eskolan

- **Erref:** ONA-291/019

- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:28:10. **Bukatu:** 00:31:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

<p>Eskolan bere identitatearen berri eman zuenean, nahiko gaizki pasatu zuen, errepikatu egin zuelako gainera, momentu zaila pasatzen ari zelako. Tutorearekin berba egin zuen lehen egunetik eta kontuan hartzekoak azaldu zizkion. Hasieran zaila izan bazen ere, gero dena ondo joan zen.</p>

15. Eskolan izena aldatzeko trabak

- **Erref:** ONA-291/020
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:31:25. **Bukatu:** 00:33:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Eskolan izena aldatzeko trabak egon daitezke baina berez legez arazorik ez dagoela dio, eta borondatearen arabera izaten dela. Berak ez zuen trabarik izan.

16. Hormonatu ahal izateko prozedura

- **Erref:** ONA-291/022
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:34:23. **Bukatu:** 00:37:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Argi zeukan hormonatze prozesuarekin hasi nahi zuela, gorputzean aldaketak izateko. Prozesua korapilatsua da. Bartzelonako "Transit" elkartekoekin harremanetan jarri zen eta proba batzuk eskatu zizkioten, eta haien laguntzaz berehala hasi zen. Endokrinoarekin jarraipena lortu zuen.

17. Hormonatu ahal izateko, psikiatrarenera

- **Erref:** ONA-291/023
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:37:45. **Bukatu:** 00:40:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

Transen testa deitzen zaiona egin behar izan zuen psikiatrarekin. Zentzurik

gabeko gauzak galdetzen zizkiotela azaltzen du. Hormonak lortzeko tortura psikologikoa jasan behar izaten dela dio.

18. Hormonak hartzeko zailtasunak

- **Erref:** ONA-291/025
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:41:20. **Bukatu:** 00:43:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Hormonatze prozesua psikiatrarekin baino endokrinoarekin izan beharko litzatekeela dio. Izan ere, traba asko jartzen badituzte, jendea bere kontura hormonak hartzen hasten dela dio.

19. Hormonek sortutako aldaketak

- **Erref:** ONA-291/026
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:43:24. **Bukatu:** 00:46:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Menopausian izaten diren hormonak hartu zituen. Sintomak menopausian izaten direnen antzekoak izan zituela kontatzen du: beroaldiak, haserrealdiak errazago... Hormona zikloa bizitzen du. Prestatuta egon behar da hormonak hartzen hasterako, aldaketa handiak eragiten dituelako.

20. Trans izateko modu asko

- **Erref:** ONA-291/027
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:46:08. **Bukatu:** 00:48:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Ez dago trans izateko modu bakarra. Ebakuntza egitea, hormonak hartzea, izena aldatzea... batzuek erabakitzen dute eta beste batzuek ez.

21. Hormonak hartu eta ebakuntza egiteko erabakia

- **Erref:** ONA-291/028
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:48:50. **Bukatu:** 00:51:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Hormonak hartzea eta ebakuntza egitea erabaki zuen. Erabakitzeko prozesua nolakoa izan zen azaltzen du. Norbere burua asko ezagutzea beharrezkoa dela dio.

22. Hormonek itxura fisikoan eragiten dute

- **Erref:** ONA-291/029
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:51:31. **Bukatu:** 00:53:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Ebakuntza bigarren mailako kontua dela dio. Hormonekin aldaketa fisikoa nabaritzen da kanpotik ere; jendea emakume moduan tratatzen hasteak eman zion poza azaltzen du.

23. Emakumeen estereotipoak apurtzen

- **Erref:** ONA-291/030
- **Iraupena:** 0:03:33. **Hasi:** 00:53:22. **Bukatu:** 00:56:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Emakumearen itxurari buruzko kanonak zalantzan jarri zituenekoa kontatzen du. Estereotipoak erreproduzitzeko beharra sentitzen dute transek, onartuak izateko. Jendeari pentsaraztea gustatzen zaio.

24. Transexual eta transgenero

- **Erref:** ONA-291/032
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:58:07. **Bukatu:** 01:00:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Transexual eta transgenero kontzeptuen arteko aldea azaltzen du.

25. Transen aldeko eta kontrako mugimenduak

- **Erref:** ONA-291/034
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 01:02:09. **Bukatu:** 01:05:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

"Chrysalis Euskal Herria" elkarteak kanpaina bat egin zuen zakila duten neskak eta bulba duten mutilak daudela erakusteko. Horrek kontrako mugimendua eragin zuen, eta gizartean gaiak presentzia handia izatea ekarri zuen.

26. Transak onartzen ez dituen feminismoa

- **Erref:** ONA-291/035
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 01:05:35. **Bukatu:** 01:08:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Trans legearen zirriborroaren ostean, transak bere baitan hartzen ez dituen feminismo korronte batek hainbat kritika egin dizkio.

27. Feministen aldetik transen kontra erabiltzen diren argumentuak

- **Erref:** ONA-291/037
- **Iraupena:** 0:03:17. **Hasi:** 01:09:13. **Bukatu:** 01:12:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Beretzat feminismoa berdintasuna da. Beraz, emakume transak aparte lagatzeak ez dauka zentzurik. Lesbianen edo emakume beltzen kontra erabili izan diren argumentu berdintsuak direla azaltzen du.

28. Transei kontra egiteko oso argumentu txarrak

- **Erref:** ONA-291/039
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:12:51. **Bukatu:** 01:14:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emakume transei edo trans legeari kontra egiteko oso argumentu txarrak erabiltzen direla dio.

29. Talde feministetan sartzeko beldurra

- **Erref:** ONA-291/040

- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 01:14:34. **Bukatu:** 01:16:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Feminista dela dio. Talde feministetan sartzeak beldurra ematen dio, ez baitaki onartua izango den.

30. Transek lana aurkitzeko zailtasunak

- **Erref:** ONA-291/041
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 01:16:02. **Bukatu:** 01:18:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Transen artean langabezia tasa ehuneko lauogei ingurukoa da. Jendaurrean lanean transik ez da ikusten. Lana aurkitzeko zailtasunak izaten dituzte.

31. Mikele Grande, itxaropen iturri

- **Erref:** ONA-291/043
- **Iraupena:** 0:03:02. **Hasi:** 01:19:10. **Bukatu:** 01:22:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Mikele Granderen dokumentalaz berba egiten du. Itxaropena sortu dio, esperientzia ona izan baitu Mikelek. "Naizen" elkartearen bitartez ezagutu zuen lehenengo transa Mikele izan zen.

32. Gertaera transfobo baten berri eman zueneko

- **Erref:** ONA-291/044
- **Iraupena:** 0:03:19. **Hasi:** 01:22:12. **Bukatu:** 01:25:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

Iaz "instagram" sare sozialean bideo bat jarri zuen, autobusean gertatutako esperientzia transfobo bat kontatzeko, eta jende asko jarri zen berarekin harremanetan, laguntza eskatzeko zein eskerrak emateko.

33. Autobusean izandako gertaera transfoboa

- **Erref:** ONA-291/045
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 01:25:31. **Bukatu:** 01:28:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

Autobusean gertatutako esperientzia transfoboa kontatzen du. Ondoren egindako bideoari buruzkoak aipatzen ditu.

34. Eraso transfobo asko jasandakoa

- **Erref:** ONA-291/046
- **Iraupena:** 0:03:45. **Hasi:** 01:28:32. **Bukatu:** 01:32:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

Egoera transfobo asko bizi izan ditu, bereziki parranda giroan. Itxuraz herriko gazteen artean onartuta badago ere, bizipen txar asko izan ditu. Eraso transfoboak jasan izan ditu internet bidez. Gaizki pasatu izan du, baina beldurrik ez.

35. Hirian herrian baino gusturago

- **Erref:** ONA-291/047
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 01:32:17. **Bukatu:** 01:34:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Madrilera joan da ikasketak egitera eta oso gustura dago. Herria baino nahiago du hiria, aukera gehiago daudela sentitzen duelako.

36. Harremanetan onarpena bilatzetik goatzera

- **Erref:** ONA-291/050
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 01:37:58. **Bukatu:** 01:39:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia

Laburpena:

Bere burua ezagutzeko balio izan dio bizi izandako prozesuak. Lehen besteen onarpenaren bila harremantzen zen eta orain, berriz, gozatzeko.

37. Bolada txarra pasa osteko ikaspenak

- **Erref:** ONA-291/052
- **Iraupena:** 0:03:42. **Hasi:** 01:39:50. **Bukatu:** 01:43:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+

Laburpena:

Bi urte inguruan depresioa eta bolada txarra pasatu zituen. Bi urtez ikasketak laga zituen. Bere burua oso ondo ezagutzeko balio izan zion.

38. Hitzaldiak herrian

- **Erref:** ONA-291/053
- **Iraupena:** 0:03:23. **Hasi:** 01:43:32. **Bukatu:** 01:46:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Hitzaldiak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+

Laburpena:

Hitzaldi bana eman zuen Oñatiko gaztelekuan, gaztetxean eta institutuan. Galdera anonimoak erantzun zituen eta talde feministarekin ere eztabaidarako aukera izan zuen.

39. Euskalduna izateaz harro

- **Erref:** ONA-291/054
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 01:46:55. **Bukatu:** 01:49:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Etxean gazteleraz berba egin izan duenez, eta umetan lagun askorik ez zeukanez, euskara ez du asko erabili izan. Askok gustatzen zaio euskara. Harro dago euskalduna izateaz. Chill Mafia, Hesian, Ken Zazpi, Zetak... oso gustuko ditu.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-01-17

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com